Giriş

Adından da anlaşılacağı gibi Fahreddîne er-Râzî’nin (1149-

1210/544-606) mantık alanında kaleme aldığı en geniş çaplı

eseridir. el-Âyâtü’l-Beyyînât’ın on sayfalık bir risale

mahiyetinde olduğunu düşünürsek; aynı zamanda müellifin

ilk ciddi mantık çalışması da bu eserdir. Klasik kaynaklarda

ismi zikredilmeyen eser; müellifin bizzat kendisi tarafından

“Mantığa Dair Büyük Kitap (el-Mantıku’l-Kebîr)” ve

“Mantık Hakkındaki Büyük Kitabımız (Kitâbunâ’l-

Kebîr)” olarak isimlendirmiştir.

Eserin, el-Âyâtü’l-beyyinât ve el-Mebâhisü’l-Meşrîkiye’den

sonra fakat el-İşârât ve’t-tenbîhât ve Uyûnu’l-hikme

şerhlerinden önce yazıldığını; yine el-Mülahhas’tan önce

başlamakla birlikte ondan sonra tamamlandığını, bu

eserlerdeki atıflardan anlıyoruz. Buradan hareketle 576/1180

yılından sonra 32-33 yaşında iken bu eseri tamamladığını

söyleyebiliriz.

Elimizde tam tek bir nüshası olan el-Mantıku’l-Kebîr;

günümüzde mevcut eserlere kıyasla İbn Sînâ’nın eş-

Şifâ’sından sonra İslam dünyasında yazılmış en geniş hacimli

mantık eseridir. Eserin hangi amaçla, kim için ve nerede

Fahreddîn er-Râzî’ye, el-Mantıku’l-Kebîr adlı bir eserin

nispet edilmemiş olması gösterilmiştir. Fahreddîn er-Râzî’ye

en yakın üç kaynak olarak;

a) Râzî’nin öğrencileri arasında zikredilen Efdaluddîn

el-Hunecî’nin (590-646/1194-1248) öğrencisi olan İbn Ebî

Useybia (599-668/1203-1270),

b) Esîrüddîn el-Ebherî’nin (v. 663/1265) öğrencisi İbn

Hallikân (607-680/1211-1282),

c) ve Ebu’s-Senâ Şemseddîn el-İsfehânî’nin (674-

749/1276-1349) öğrencisi Safedî’yi (v. 764/1363)

zikredebiliriz.

Her üç biblografi ve tabakat yazarı da Fahreddîn er-Râzî’ye

ait el-Mantıku’l-Kebîr’den söz etmemişlerdir. Fakat

Fahreddîn er-Râzî’nin bizzat kendisi; “el-Mantıku’l-Kebîr”

veya “Mantığa Dair Büyük Kitap” adıyla bir eser kaleme

aldığını ifade etmektedir. Bu atıfların, bugün elimizde

bir eseri kaleme almış olmasında bir takım itirazları

beraberinde getirmektedir. Fakat elimizde bulunan nüshanın,

tarihi seyri, eserin günümüze neden tek nüsha ulaştığı

konusunu anlamamıza yardımcı olmaktadır. Elimizde mevcut

olan nüshanın Necmeddîn el-Kâtîbî el-Kazvinî (600-

675/1204-1277) için yazılmış olduğunu; eserin istinsahından

anlıyoruz. Zira eser 662/1268 senesinde Kazvinî hayatta iken

istinsah edilmiştir. Müstensihin Hocendli1 olması; eserin

Merağa’da da istinsah edilmiş olduğu ihtimalini akla

1
Hocend, bugün Tacikistan sınırları içindedir ve bazen Özbekistan’daki

getirmektedir. Zira bu yıllarda Kazvinî, Nasîruddîn et-Tûsî

(597-672/1201-1274) ile Merağa’da bulunmaktaydı. Buradan

hareketle eserin Tûsî; hatta daha sonra yine Merağa’da Tûsî

ve Kazvinî ile birlikte hizmet eden Kutbuddîn eş-Şîrâzî (634-

710/1236-1311) tarafından görüldüğünü de söyleyebiliriz. el-

Mantıku’l-Kebîr’de Zeynüddîn el-Keşşî’ye (575-666/1180-

1268) ait 4 paragrafın da bulunduğu dikkate alındığında;

mevcut nüshanın Keşşî’nin elindeki nüsha esas alınarak

istinsah edildiğini söyleyebiliriz (Râzî, 2017:p.692, 695, 698,

998). Bu durumda müellif tarafından tek nüsha olarak yazılı

olan eser Keşşî’nin elinde bulunmuş; Keşşî’den Kazvinî’ye;

araştırmacılar tarafından dikkate alınmamasına sebep olmuş

olabilir. Zira Râzî’nin, el-İşârât ve’t-tenbîhât ve Uyûnu’l-

hikme gibi eserlere yazdığı şerhler, el-Mantıku’l-Kebîr’i

gölgede bırakmış olabilir.

Tablo-1: el-Mantıku’l-Kebîr’in Temlik Silsilesi

Fahreddîn er-Râzî 554-606/1149-1210

Zeynüddîn el-Keşşî 575-666/1180-1268

Necmeddîn el-Kâtibî el-Kazvinî 600-675/1204-1277

Hasan bin Muhammed et-Tabesî ---

Sultan II. Beyazıt Han 850-918/1447-1512

Sultan III. Mustafa 1129-1187/1717-1774

4. Şüphelere mesnet olabilecek son bir husus ise eserin az

bilinmesi veya bir başka ifade ile sonraki müelliflerin

eserlerinde ve özellikle Râzî’nin takipçileri tarafından esere

atıf yapılmamış olmasıdır. Bu durumun sebebi de, eserin tek

nüsha halinde bulunması olabilir. Zira az sayıda ve belirli

Zira eserin Fahreddîn

er-Râzî’ye ait olmadığını iddia edenlere göre bu eserin asıl

müellifi el-Kâtibî el-Kazvinî’dir. Oysa Kazvinî’ye ait böyle

bir eserin olduğuna dair herhangi bir bilgi mevcut değildir.

10. Geniş hacimli mantık eserleri kaleme alan Sirâcuddîn el-

Urmevî’nin (594-682/1198-1283) de bilinen eserleri

incelendiğinde el-Mantıku’l-Kebîr’in, Urmevî’ye ait

olmadığını da söyleyebiliriz.

11. Ayrıca Zeynüddîn el-Keşşî’ye ait eserleri de inceledik ve

bu eserin kendisine ait olduğuna dair bir delile rastlamadık.

Zira el-Mantıku’l-Kebîr’in; dönem, üslup ve hacim itibariyle